
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 101 del 26/01/2023

Oggetto: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA 
MAZZINI E CORSO BERNACCHI NEL TRATTO TRA VIA MAMELI E INCROCIO VIA SANTO 
STEFANO/VIA CAVOUR - CUP C62F21001490006 - APPROVAZIONE VERBALE SORTEGGIO 
E DOCUMENTAZIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
-  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 01.12.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI 
TRATTO  VIA  MAMELI  INCROCIO  VIA  SANTO  STEFANO/VIA  CAVOUR”  redatto  dall’arch. 
Federica Beia in data novembre 2022 per un importo complessivo di euro 2.000.000,00 di cui euro 
1.330.000,00 come importo lavori  da porre  a base di  gara ed euro 670.000,00 per  somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;

-che con determina a contrarre n. 1054 del 29/12/2022 è stata approvato l’avvio della procedura 
per l’affidamento dei “lavori di riqualificazione piazza Mazzini e corso Bernacchi nel tratto tra  
via Mameli e incrocio via Santo Stefano/via Cavour”, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) della L. 120/2020 e s.m.i., da esperirsi in modalità telematica utilizzando la 
piattaforma Sintel Lombardia;

Considerato che a tale scopo è stato pubblicato sul sito istituzionale avviso con invito, alle ditte 
interessate, a presentare manifestazione d’interesse per partecipare al sorteggio per la definizione 
dei 10 operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata;

Dato atto che sono pervenute n. 133 manifestazioni d’interesse e che in data 19/01/2023 si è 
provveduto ad effettuare il sorteggio in seduta pubblica dei 10 operatori economici da invitare alla 

Determ. n. 101 del 26/01/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



successiva  procedura,  estraendo  i  seguenti  numeri  (ID)  abbinati  al  protocollo  in  ordine  di 
presentazione, delle candidature come da verbale di sorteggio allegato:

68 – 126 - 43 – 50 – 35 – 97 - 17- 74 – 95 - 66 

precisando che, ai sensi dell'art. 53, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016, il diritto di accesso ai nominativi  
delle ditte estratte nel sorteggio è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte di gara;

Vista la documentazione di gara predisposta dagli uffici tecnici comunali per la fase successiva di 
affidamento mediante procedura negoziata ai sensi della L. 120/2020 e s.m.i., composta da:

- Lettera d’invito
- Disciplinare di gara
- Modello dei requisiti
- Modello offerta economica

Visti:
 gli artt. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012,  

che  impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sotto sezione bandi di gara e contratti, gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016;

 gli artt. 29, commi 1 e 2, e 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;
 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016;
 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 
dell’1 marzo 2018;

Richiamato il decreto sindacale n. 56 del 29.12.2021, prorogato sino al 31/03/2023 con decreto 
sindacale  n.  81  del  29/12/2022,  con  il  quale  l’ing.  Marco  Cassinelli  è  stato  incaricato  per  la 
posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP 
dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare il verbale di sorteggio tenutosi in seduta pubblica in data 19/01/2023;

3. di approvare la documentazione di gara predisposta dagli uffici tecnici comunali composta 
da:

- Lettera d’invito
- Disciplinare di gara
- Modello dei requisiti
- Modello offerta economica

che verrà pubblicata, nell’ambito della procedura negoziata per l’affidamento dei “lavori di  
riqualificazione piazza Mazzini e corso Bernacchi nel tratto tra via Mameli e incrocio via  
Santo Stefano/via Cavour”, sulla piattaforma Sintel Lombardia col progetto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 01.12.2022;

Determ. n. 101 del 26/01/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. di procedere, pertanto, alla fase successiva per l’affidamento dei “lavori di riqualificazione 
piazza Mazzini e corso Bernacchi nel tratto tra via Mameli e incrocio via Santo Stefano/via  
Cavour”,  mediante procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lettera b)  della  L. 
120/2020 e s.m.i., invitando i 10 operatori economici sorteggiati;

5. di dare seguito agli  adempimenti previsti  dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 101 del 26/01/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


